
 
 

1 
 

 
Settore Responsabile: SETTORE CULTURA E TURISMO 
 
Unità Proponente: 074090 - S.O. CASA DELLA MUSICA 
 
Centro di Costo:   
 
 
Determinazione n. proposta  2024-PD-6233 
 
 
OGGETTO: RETTIFICA DD 2894 DEL 18/10/2024  "CONCESSIONE DI PATROCINIO, 

VANTAGGI ECONOMICI E CONTRIBUTO A FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE 
CULTURALE LUCE PER LA REALIZZAZIONE DELLA RASSEGNA MUSICALE 
"BAREZZI FESTIVAL 2024" (14-16 NOVEMBRE 2024)." 

 
 
 
CIG:  

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE CULTURA E TURISMO 

 
PREMESSO: 
 
CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e che con successivo atto di Consiglio 
Comunale n. 88 del 20/12/2023 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2024-
2026 ed il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2024-2026 per la competenza e 
l’esercizio 2024 per la cassa; 
 
CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 445 del 22/12/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026 per l’assegnazione in responsabilità degli obiettivi e 
delle risorse finanziarie; 
 
CHE pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità 
delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo 
loro sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 
 
CHE la Giunta Comunale, con delibera n. 49 del 16/02/2024, ha approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026, con relativa assegnazione in responsabilità ai Dirigenti di 
obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2024-2026; 
 
CHE  con determinazione dirigenziale n. 2894 del 18.10.2024 sono stati concessi i vantaggi 
economici a favore dell’Associazione Culturale Luce, con sede legale a Parma, Via Monsignor 



 
 

2 
 

Francesco 1, C.F. 90048470752 P.IVA 04881760757, per la realizzazione dell’edizione 2024 
della rassegna musicale denominata “Barezzi Festival”, giunta quest’anno alla sua XVIIIa 
edizione, che si terrà presso il Teatro Regio di Parma e altri luoghi di Parma e Provincia (tra i quali 
Casa della Musica, Auditorium del Carmine e Auditorium Niccolò Paganini) dal 14 al 16 novembre 
2024, dando atto del vantaggio economico pari ad € 757,20 da parte del Comune di Parma, in 
termini di imposta di pubblicità e di affissioni nonché di occupazione di suolo pubblico, ai sensi 
del Regolamento comunale vigente; 
 
che con la medesima determinazione dirigenziale n. 2894 del 18.10.2024 si è provveduto ad 
impegnare la somma € 757,20  sul  10502257 CULTURA – VANTAGGI ECONOMICI PER 
EVENTI ED INIZIATIVE CON PATROCINIO DELL’ENTE (impegno n. 7441/2024)  e 
l’accertamento  per la medesima somma sul 03103102 CANONE PATRIMONIALE UNICO 
(accertamento n. 161/2024); 
 
RILEVATO 
che all’interno della somma complessiva di € 757,20 dei vantaggi economici sopraindicati 
rientra la somma di  € 97,20 quali esenzione dal pagamento dal Canone Unico Patrimoniale 
dovuto per l’occupazione del suolo pubblico per il 13, 14 e 15 novembre 2024, in zona adiacente 
Teatro Regio per mezzo di servizio; 
 
che l’Associazione Culturale Luce ha comunicato alla scrivente Amministrazione Comunale, 
tramite mail assunta al Prot. Gen. N. 293285 del 06.11.2024, che per sopraggiunti problemi 
indipendenti dalla loro volontà, il concerto del 14 novembre 2024 presso il Teatro Regio di 
Parma non verrà svolto e che pertanto non è più necessaria l’occupazione di suolo pubblico 
richiesta per le giornate del 13, 14 e 15 novembre p.v. in zona adiacente Teatro Regio per mezzo 
di servizio; 
 
DATO ATTO  
che occorre, pertanto, ricalcolare i vantaggi economici, tenendo conto della minor spesa pari ad 
€ 97,20 di esenzione dal pagamento dal Canone Unico Patrimoniale dovuto per l’occupazione 
del suolo pubblico per il 13, 14 e 15 novembre p.v. in zona adiacente Teatro Regio per mezzo di 
servizio; 
 
che per tanto i vantaggi economici a favore della suddetta Associazione ammontano ora  ad € 
660,00; 
 
CONSIDERATO 
che, per quanto non espressamente indicato nel presente atto rimane fermo ogni altro aspetto 
trattato ed approvato nella DD n. 2894 del 18.10.2024, sopra citata; 
 
RILEVATO  
che il Responsabile del procedimento è individuabile nella persona del Dirigente del Settore 
Cultura e Turismo, Dott. Alessandro Puglisi, al quale Il Sindaco di Parma ha conferito, con 
decreto Rep. DSMG 56/2022, PG 242270 del 15.12.2022, decorrenza dallo 01 gennaio 2023, 
l'incarico di Dirigente titolare della struttura di livello dirigenziale denominata Settore “Cultura e 
Turismo”, per la durata di tre anni; 
 
RILEVATO inoltre 



 
 

3 
 

che la Responsabile del Procedimento è individuato nella persona della Sig.ra Manuela Calderini, 
incaricata dal 01.04.2023 al 31.03.2025, quale Responsabile di Elevata Qualificazione della S.O. 
Casa della Musica, con provvedimento di nomina Prot. Gen. n. 59360 del 30.03.2023;  
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 183 c. 8 del TUEL il programma dei pagamenti è compatibile 
con i vincoli di finanza pubblica; 
 
VISTO l’art.183 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO l’art. 79 dello statuto comunale; 
 
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto; 
 

DETERMINA 

 
di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 
 
di dare atto della minor spesa di € 97,20 per le motivazioni espresse in premessa, rispetto 
all’impegno 7441/2024 come da tabella sottostante: 
 
di impegnare la spesa complessiva di € -97,20 come da tabella sottostante: 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 
-97,20 10502257 CULTURA - VANTAGGI 

ECONOMICI PER EVENTI ED 
INIZIATIVE CON 
PATROCINIO DELL'ENTE 

U.1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a 
Istituzioni Sociali Private 

2024 

 

che presentano adeguata disponibilità 
 
di accertare l’entrata complessiva di €  come da tabella sottostante: 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 

-97,20 03103102 CANONE PATRIMONIALE 
UNICO E.3.01.03.01.002 Canone occupazione spazi e 

aree pubbliche 2024 

di confermare  la somma di €  660,00  sull’impegno n. 7441/2024  e la somma € 660,00 
sull’accertamento n. 161/2024; 
 
di comunicare ad Associazione Luce, C.F. 90048470752 P.IVA 04881760757, l’adozione del 
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 191 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267; 
 
di confermare, per tutto quanto non espressamente indicato nel presente atto, i contenuti di cui 
alla determina dirigenziale n. 2894 del 18.10.2024, citata in premessa; 

di dare atto: 
• che con Decreto del Sindaco DSMG 56/2022 - PG 242270 del 15/12/2022 si conferisce 

l’incarico di Dirigente del Settore Cultura e Turismo del Comune di Parma al Dott. 
Alessandro Puglisi, che provvederà all’adozione di tutti gli atti di gestionali conseguenti 
alla presente determinazione;  



 
 

4 
 

• che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata al 
verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’assolvimento delle 
eventuali forme contrattuali prescritte dal vigente regolamento per la disciplina dei 
contratti. 
 

di dare atto: 
che, per quanto necessario, si provvederà ad adempiere agli obblighi di pubblicazione previsti 
dall'art. 37 del Decreto “Trasparenza” D. Lgs. 33/2013 (che ricomprende gli obblighi di cui all'art. 
1 comma 32 della legge 190/2012); 
 
 

 
Il/La Responsabile 

PUGLISI ALESSANDRO 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 



 
 

5 
 

  

Elenco Allegati: 

 

 


		2024-11-14T17:29:00+0100




